

**INFORMATION FINANCIERE TRIMESTRIELLE AU 31 MARS 2009**

(NON AUDITEE)

**UNE CROISSANCE SOLIDE**

EN LIGNE AVEC L'OBJECTIF DE 900 M€ SUR 2009

Paris, le 15 Mai 2009 – Cegedim, leader mondial du CRM (Customer Relationship Management) pour l'industrie pharmaceutique, enregistre un chiffre d'affaires consolidé de 209 millions d'euros pour le premier trimestre 2009, en hausse de 11 % en données organiques<sup>(\*)</sup> par rapport au premier trimestre 2008 et en hausse de 10 % en données publiées.

Les effets positifs de l'intégration de Dendrite, une offre idéalement positionnée couvrant tous les segments de marché, la puissance de la marque Cegedim Dendrite dans l'activité CRM, la diversité des métiers et le bon équilibre géographique de ses ventes sont des atouts essentiels dont le Groupe a su tirer avantage.

<i>En millions d'euros</i>	1 <sup>er</sup> trimestre	1 <sup>er</sup> trimestre	Variation T1 09 / T1 08	
	2009	2008	Publiée	Organique*
CRM et données stratégiques	115 568	115 764	-0,2 %	-1,3 %
Professionnels de santé	66 137	48 684	+35,9 %	+41,1 %
Assurances et services	26 957	25 379	+6,2 %	+6,2 %
<b>Groupe</b>	<b>208 662</b>	<b>189 827</b>	<b>+9,9 %</b>	<b>+10,7 %</b>

\* à structure et taux de change comparables.

Le chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre 2009 prend en compte les éléments suivants :

- Les effets de la politique de croissance externe et de la cession d'une partie des activités de marketing aux USA.
- Du fait d'une bonne répartition géographique des activités du Groupe, les effets de change ont un impact négligeable sur le chiffre d'affaires. En effet, le renforcement de l'euro vis-à-vis de la livre sterling est contrebalancé par la hausse du dollar et du yen face à l'euro.

**Répartition géographique du chiffre d'affaires par devise**

<i>En %</i>	Euro €	Livre Sterling £	Europe hors £ et €	Dollar US \$	Reste du monde
CRM et données stratégiques	50 %	4 %	8 %	25 %	13 %
Professionnels de santé	78 %	22 %	0 %	0 %	0 %
Assurances et services	99,8 %	0 %	0,2 %	0 %	0 %
<b>Groupe</b>	<b>65 %</b>	<b>9 %</b>	<b>4 %</b>	<b>14 %</b>	<b>7 %</b>

### CRM et données stratégiques

Le chiffre d'affaires du premier trimestre 2009 s'établit à 116 millions d'euros, soit un recul de 1,3 % en données organiques<sup>(\*)</sup> et stable en données publiées, et prend en compte les éléments suivants :

- La filiale américaine fait preuve d'une dynamique remarquable dans l'environnement actuel ; le Groupe continuant à gagner des parts de marché sur l'activité CRM.
- Le Groupe profite pleinement de la récurrence élevée de son chiffre d'affaires réalisé avec les laboratoires pharmaceutiques.
- A l'inverse, dans l'environnement économique actuel, certains clients ont reporté leurs commandes de « données stratégiques ». Le Groupe reste très confiant sur la reprise de celles-ci dans les prochains mois.
- L'effet de change a un impact positif sur le chiffre d'affaires *CRM et données stratégiques* de 2,5 %, en raison, notamment, de la hausse du dollar et du yen face à l'euro en partie compensée par le renforcement de l'euro vis-à-vis de la livre sterling.

### Professionnels de santé

Le chiffre d'affaires du premier trimestre 2009 s'établit à 66 millions d'euros, soit une progression de 41,1 % en données organiques<sup>(\*)</sup> et en hausse de 35,9 % en données publiées et prend en compte les éléments suivants :

- Une très bonne dynamique de croissance continue sur l'activité édition de logiciels médecins et paramédicaux, notamment au Royaume-Uni qui enregistre une belle progression à deux chiffres.
- Les activités de Cegelease (location financière), tout en bénéficiant d'un effet de base favorable, contribuent fortement à la croissance de ce secteur.
- L'effet de change a un impact négatif sur le chiffre d'affaires *Professionnels de santé* de 5,2%, en raison, notamment, du renforcement de l'euro vis-à-vis de la livre sterling.

### Assurances et services

Le chiffre d'affaires du premier trimestre 2009 s'établit à 27 millions d'euros, soit une progression de 6,2 % en données organiques<sup>(\*)</sup> et en hausse de 6,2 % en données publiées et prend en compte les éléments suivants :

- Un niveau d'activité soutenu dans l'informatisation des assureurs et des mutuelles de santé ainsi que dans la gestion des flux.
- Une croissance à deux chiffres de l'activité Cegedim SRH ( Gestion externalisée de la paie et des ressources humaines).
- Pour rappel, l'effet de change a un impact non significatif sur le chiffre d'affaires *Assurances et services* du fait d'activités très majoritairement françaises.

## Opérations et événements importants au cours du 1<sup>er</sup> trimestre 2009

Dans le cadre du renforcement de sa stratégie d'investissement sélective, le Groupe a procédé à l'acquisition d'un éditeur de logiciels pharmaciens en Tunisie et d'une base de données en Belgique. Ces acquisitions ont été autofinancées et représentent un chiffre d'affaires total en année pleine de 0.5 million d'euros.

Selon les accords signés entre les parties, les conditions des transactions sont confidentielles.

## Ressources financières

Les principaux ratios démontrent une situation financière maîtrisée avec un montant de ligne de crédit confirmé non utilisé de 60 M€ à la mi-mai et une génération de cash-flow conforme aux objectifs du Groupe qui est ainsi serein face à l'échéance des prochains remboursements partiels d'emprunt (29,5 M€ et 17 M\$ par semestre à compter du 30 juin 2009).

## Perspectives 2009

Cegedim garde le cap et confirme, comme précisé en avril dernier, son objectif 2009 d'une croissance de son chiffre d'affaires de 6 %, soit un objectif de 900 millions d'euros.

Par ailleurs, l'ensemble des politiques de réduction des coûts mises en œuvre en 2008 devraient, toute chose étant égale par ailleurs, se répercuter positivement sur les marges.

## Agenda

27 Mai 2009 : Assemblée Générale des Actionnaires

12 Août 2009 après Bourse : Publication du chiffre d'affaires du premier semestre

### **A propos de Cegedim :**

Fondée en 1969, Cegedim est une entreprise mondiale de technologies et de services spécialisée dans le domaine de la santé. Cegedim propose des prestations de services, des outils informatiques, des logiciels spécialisés, des services de gestion de flux et de bases de données. Ses offres s'adressent notamment aux industries de santé, laboratoires pharmaceutiques, professionnels de santé et compagnies d'assurance.

Leader mondial du CRM pharmaceutique, Cegedim est également un des premiers fournisseurs de données stratégiques consacrées à la santé. Cegedim compte 8 200 collaborateurs dans plus de 80 pays et a réalisé un chiffre d'affaires de 849 millions d'euros en 2008. Pour en savoir plus :

[www.cegedim.fr](http://www.cegedim.fr)

Coté sur NYSE Euronext Paris, compartiment B – ISIN FR0000053506 – Reuters CGDM.PA – Bloomberg CGM

### **Contacts presse**

**Cegedim**  
Aude Balleydier  
Relations Presse  
Tél. : 01 49 09 68 81  
[aude.balleydier@cegedim.fr](mailto:aude.balleydier@cegedim.fr)

**Agence Presse & Papiers**  
Guillaume de Chamisso  
Attaché de Presse  
Tél: + 33 (0)1 77 35 60 99  
[guillaume.dechamisso@pressepapiers.fr](mailto:guillaume.dechamisso@pressepapiers.fr)

### **Contact investisseurs**

**Cegedim**  
Jan Eryk Umiastowski  
Directeur des investissements – Relations Investisseurs  
Tél. : 01 49 09 33 36  
[investor.relations@cegedim.fr](mailto:investor.relations@cegedim.fr)